УИД №: 77RS0006-02-2025-004045-74

Дело № 1-252/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 18 июня 2025 года

Дорогомиловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Таланиной Г.Н., при помощнике судьи фио, с участием:

государственных обвинителей – заместителя прокурора адрес фио, первого заместителя Дорогомиловского межрайонного прокурора адрес фио, старшего помощника Дорогомиловского межрайонного прокурора адрес фио, помощника Дорогомиловского межрайонного прокурора адрес фио,

потерпевшей ....,

подсудимого фио, 

его защитника в лице адвоката Адвокатского кабинета фио, представившей удостоверение № 19094 и ордер № 430 от 07 апреля 2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

..., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, не имеющего постоянных регистрации и места жительства на адрес, со средним специальным образованием, официально не трудоустроенного, холостого, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в точно не установленный период времени, с 00 часов 00 минут по 02 часа 40 минут 19 января 2025 года, находясь в парке возле фонтана «Похищение Европы», расположенного в непосредственной близости от дома № 1А на адрес в адрес познакомился с ранее ему незнакомой фио, которой предложил совместно распить имеющиеся при нем спиртные напитки, на что последняя согласилась.

Затем, ФИО1, распив совместно с фио спиртные напитки в тот же день, 19 января 2025 года, не позднее 03 часов 00 минут, проследовал совместно с фио по адрес в адрес, с целью прогулки, в ходе которой между ними произошла ссора на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений.

В связи с ссорой и возникшими на этой почве личными неприязненными отношениями, в период времени с 03 часов 00 минут по 04 часа 10 минут 19 января 2025 года, у фио, находящегося на участке местности, расположенном вблизи дома № 1/7 по адрес в адрес, возник умысел на убийство фио

Так, ФИО1, в период времени с 03 часов 00 минут по 04 часа 10 минут 19 января 2025 года, находясь вблизи дома № 1/7 по адрес в адрес, будучи в состоянии алкогольного опьянения, реализуя свой преступный умысел, направленный на убийство фио, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения смерти фио и желая наступления указанных последствий, нанес последней имевшимся при себе разделочным ножом, изготовленным промышленным способом, не менее 26 ударов в области шеи, головы, груди, левого бедра, рук и правой ноги, то есть в области расположения жизненно важных органов фио, причинив потерпевшей согласно заключению судебно-медицинского эксперта от 18.02.2025 № 2511101528 следующие телесные повреждения:

- колото-резаную рану (№ 1) длиной 2 см, продольную, с ровными краями, верхним закруглённым и нижним заострённым концами, в верхней трети правой боковой области шеи, в 132 см от подошвенной поверхности правой стопы и в 4 см от сосцевидного отростка, имеющую раневой канал длиной около 4 см, в направлении сверху вниз, слева направо, повреждающую на своем пути кожу, жировую клетчатку, мягкие ткани, квалифицирующуюся как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель;

- колото-резаную рану (№ 2) длиной 5 см, левый край ровный, правый волнистый, концы: нижний заострен, верхний закруглен, в верхней трети правой боковой области шеи, в 130 см от подошвенной поверхности правой стопы и в 3 см от сосцевидного отростка, квалифицирующуюся как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель;

- колото-резаную рану (№ 3) длиной 4 см, с ровными краями, нижний конец закруглен, верхний заострен, концами ориентированными на цифры 11 и 5 ч условного циферблата, в правой боковой области шеи в средней трети в 127 см от подошвенной поверхности правой стопы и в 1,5 см от сосцевидного отростка, квалифицирующуюся как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель;

- колото-резаную рану (№ 4) длиной 1,5 см, с ровными краями, при сопоставлении краев линейная, нижний конец закруглен, верхний заострен, ориентированную концами на цифры 5 и 11 ч условного циферблата, в правой боковой области шеи, в нижней трети, в 128 см от подошвенной поверхности правой стопы и в 2 см от сосцевидного отростка, имеющую раневой канал около 2,2 см, в направлении сверху вниз, справа налево, повреждающую кожу, жировую клетчатку, мягкие ткани, квалифицирующуюся как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель;

- колото-резаную рану (№ 5) длиной 2 см, с ровными краями, нижний край заострен, верхний закруглен, концами ориентированными на цифры 5 и 11 ч условного циферблата, в правой боковой области шеи, в 128,3 см от подошвенной поверхности правой стопы и в 0,8 см от сосцевидного от-ростка, квалифицирующуюся как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель;

- колото-резаную рану (№ 6) длиной 2,4 см, с ровными краями, нижний конец закруглен, верхний заострен, в правой боковой области шеи, в верхней трети в 131 см от подошвенной поверхности правой стопы и в 6 см от угла нижней челюсти, имеющую раневой канал длиной около 3,7 см, в направлении сверху вниз, несколько справа налево, повреждающий на своем пути кожу, жировую клетчатку, мягкие ткани, квалифицирующуюся как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель;

- колото-резаную рану (№ 7) длиной 3 см, с ровными краями, верхний конец заострен, нижний закруглен, в области правого сосцевидного отростка, в 132 см от подошвенной поверхности правой стопы и на уровне сосцевидного отростка, имеющую раневой канал около 6,5 см, идущий в направлении сверху вниз и справа налево, повреждающий на своем пути кожу, жировую клетчатку, мягкие ткани, правую подчелюстную железу, квалифицирующуюся как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель;

- колото-резаную рану (№ 8) длиной 1,2 см, с ровными краями, верхний конец закруглен, нижним концом соединяющуюся с раной № 5, ориентированную на цифры 5 и 11 ч условного циферблата, в правой боковой области шеи в 129 см от подошвенной поверхности правой стопы и в 0,8 см от сосцевидного отростка, квалифицирующуюся как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель;

- колото-резаную рану (№ 9) длиной 2 см, с ровными краями, нижний конец заострен, верхний закруглен, в правой боковой области шеи, тотчас на уровне угла нижней челюсти и в 1 см книзу от него, в 128 см от подошвенной поверхности правой стопы, имеющую раневой канал длиной около 5,2 см, идущий в направлении сверху вниз, несколько справа налево, повреждая на своем пути кожу, жировую клетчатку, платизму, мягкие ткани, правую общую сонную артерию причинившую тяжкий вред здоровью, опасного для жизни;

- колото-резаную рану (№ 12) длиной 2,5 см, с ровными краями, при сведении краев, нижний левый конец закругленный, верхний заострен, на мочке левой ушной раковины, в 132,5 см от подошвенной поверхности левой стопы, имеющую раневой канал длиной около 4,8 см, в направлении сверху вниз и несколько справа налево, повреждающий на своем пути мочку левой ушной раковины, кожу области левого сосцевидного отростка, жировую клетчатку, мягкие ткани, квалифицирующуюся как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель;

- колото-резаную рану (№ 16) длиной 2 см, с ровными краями, с нижним заостренным, верхним закругленным концами, в правой латеральной области груди по задней подмышечной линии, в 108,5 см от подошвенной поверхности правой стопы, имеющую раневой канал длиной около 4 см, идущий в направлении сверху вниз справа налево, повреждающий кожу, жировую клетчатку груди, меж-реберные мышцы, правой купол диафрагмы, диафрагмальную поверхность правой доли печени, причинившую тяжкий вред здоровью, опасного для жизни;

- колото-резаную рану (№ 17) длиной 2,2 см, с ровными краями, с нижним заостренным, верхним закругленным концами, ориентированными на 1 и 7 ч условного циферблата часов, в латеральной области груди, по задней подмышечной линии, в 107 см от подошвенной поверхности правой стопы, имеющую раневой канал около 2,5 см, ориентированный в направлении сверху вниз, справа налево, повреждающий на своем пути кожу, жировую клетчатку груди, межреберные мышцы, квалифицирующуюся как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель;

- колото-резаную рану (№ 18) длиной 2,5 см, с подсохшими ровными краями, с нижним заостренным, верхним закругленным концами, ориентированными на цифры 1 и 7 ч условного циферблата, в правой латеральной области груди, по средней подмышечной линии, в 106,5 см от подошвенной поверхности правой стопы, имеющую раневой канал длиной 5 см, идущий в направлении сверху вниз и несколько справа налево, повреждающий на своем пути кожу, жировую клетчатку груди, межреберные мышцы, правый купол диафрагмы, правую долю печени, причинившую тяжкий вред здоровью, опасного для жизни;

- колото-резаную рану (№ 19) длиной 2,5 см, с ровными краями, нижним заостренным, верхним закругленными концами, в передней области левого бедра, в 62 см от подошвенной поверхности левой стопы, имеющую раневой канал длиной около 3,2 см, идущий сверху вниз, снаружи внутрь, повреждающий на своем пути кожу, жировую клетчатку, мышцы бедра, причинившую легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель;

- две резаные раны (№ 10), расположенные в области правой ушной раковины, на завитке, в 134 см от подошвенной поверхности правой стопы, длина верхней раны 1,5 см, нижней - 1,2 см, раны идентичные друг другу, края их ровные, концы заострены, не имеющие раневых каналов, проходящие через всю толщу хряща ушной раковины, дно в коже области сосцевидного отростка, не причинившие вреда здоровью;

- резаную рану (№ 11), расположенную в левой скуловой области, в 134 см от подошвенной поверхности левой стопы, длиной 4 см, глубиной 1 см, с подсохшими ровными краями, верхний конец П-образный, нижний – заострен, не причинившую вреда здоровью;

- резаную рану (№ 13), расположенную в левой боковой области шеи, в 127,5 см от подошвенной поверхности левой стопы и в 5 см от угла нижней челюсти, длиной 1,5 см, с ровными краями, правый конец закруглен, левый заострен, глубиной до 1,7 см не причинившую вреда здоровью;

- резаную рану (№ 14), расположенную в левой боковой области шеи, в 127 см от подошвенной поверхности левой стопы, на уровне угла нижней челюсти, длиной 1,2 см, с ровными краями, нижним закругленным, верхним заостренным концами, глубиной до 1 см не причинившую вреда здоровью;

- резаную рану (№ 15), расположенную в передней области груди, в 117 см от подошвенной поверхности левой стопы и в 3 см от срединной линии влево, по окологрудинной линии, длиной 1 см, с ровными краями, нижний конец заострен, верхний закруглен, ориентированная концами на 10 и 1 ч условного циферблата, глубиной до 0,5 см не причинившую вреда здоровью;

- четыре резаные раны правой голени (№ 20), расположенные в передней голеностопной области, на уровне внутренней лодыжки, нижней раной в 3,5 см от подошвенной поверхности стопы, длиной от 0,5 см до 1,5 см, с ровными краями, с заостренными концами, ориентированные на цифры 8 и 1 ч условного циферблата, глубиной до 0,2 см не причинившие вреда здоровью;

- две рваные раны дистальной фаланги 5 пальца левой и правой кисти, причинившие легкий вред здоровью, вызвавшие кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель;

Затем, ФИО1 находясь в те же времени и месте, действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на убийство фио нанес своими руками и ногами не менее 21 удара в области шеи, головы, туловища, рук, ног, то есть в области расположения жизненно важных органов фио, причинив потерпевшей согласно заключению судебно-медицинского эксперта от 18.02.2025 № 2511101528 следующие телесные повреждения:

- закрытую черепно-мозговую травму: очаговое субарахноидальное кровоизлияние лобной доли левого полушария, перелом лобной кости, правой носовой кости, правого верхнего латерального хряща, ушибленные раны лобной (одна), правой височной (одна) области, ссадины лобной области справа (не менее шести), ссадины лобной области справа (не менее четырех), кровоподтек и не менее пяти ссадин области носа, не менее пяти кровоподтеков и не менее шести ссадин в левой щечной области, кровоподтек в подбородочной области, - квалифицирующуюся, как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, опасного для жизни, не состоящее в причинно-следственной связи с наступлением смерти;

- ссадину правой и передней областей шеи, не причинившую вреда здоровью;

- ссадины левой боковой области шеи (четыре), в задней области левого предплечья (две), на тыле левой кисти (не менее 11), в правой подреберной области (одна), в правой боковой области живота (ссадина), в передней области правой голени (одна), в задней области груди справа (две), в поясничной области (две), не причинившие вреда здоровью;

- кровоподтеки в задней поверхности локтевой области (не мнее пяти), на тыле правой кисти (один), в передней области правого колена (не менее пяти), в передней области правой голени (один), в передней области левого колена (не менее шести), в правой ягодичной области (четыре), в задней области левой голени в средней трети (два), не причинившие вреда здоровью.

Колото-резаные ранения груди и живота (№№ 16, 18); колото-резаное ранение шеи (№ 9) взаимно отягощают друг друга, оцениваются в совокупности (п. 13 Приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью»), имеют анатомические признаки тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, (пункт 6.2.3. Приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), находится в причинной связи со смертью.

Смерть фио наступила от кровопотери, вследствие колото-резаных ранений шеи, груди и живота с повреждением правой общей сонной артерии и печени.

После чего, ФИО1, в период времени с 03 часов 00 минут по 04 часа 10 минут 19 января 2025 года, убедившись, что фио не подает признаков жизни, с целью скрыть совершенное им преступление, переместил ее тело в салон автомобиля марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС, находящийся внутри арки жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: адрес.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что вину в совершении инкриминируемого ему преступления признает полностью, в содеянном раскаивается. Пояснил, что явка с повинной от 19.01.2025 дана им под давлением сотрудника полиции, который словесно сказал, что ему необходимо сотрудничать. Однако, в явке с повинной все обстоятельства преступления указаны верно. Он также подтверждает то обстоятельство, что у него в присутствии двух понятых был изъят нож.

От дачи дальнейших показаний, как по обстоятельствам предъявленного ему обвинения, так и по обстоятельствам, характеризующим его личность, отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного расследования, при его допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в ходе очной ставки между ним и свидетелем фио, оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ (т.3 л.д. 14-18, 20-27, 34-41, 53-57, 87-90), следует, что он признает себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ. Он ранее судим по ч. 2 ст. 105 УК РФ Вахитовским районным судом адрес в 2019 году. Наказание было назначено в виде лишения свободы сроком на 13 лет. Отбывал наказание в исправительной колонии № 19 адрес. В процессе отбывания наказания 24.08.2023 им был заключен контракт с Министерством обороны Российской Федерации сроком на 6 месяцев, в рамках исполнения которого он прослужил с 24.08.2023 по 24.02.2024. Затем он получил помилование, был освобожден от дальнейшего исполнения наказания и уголовное дело в отношении него было прекращено. После окончания контракта он приезжал в адрес и виделся с друзьями. Поскольку он является сиротой, то интересовался, как ему получить квартиру. Примерно в середине весны 2024 года, он прибыл в адрес для трудоустройства, но у него не получилось этого сделать. После этого он ходил и работал по мелким заявкам, занимался мелкой сдельной работой. С момента прибытия в адрес он жил, где придется, не имел определенного места жительства. С 04.03.2024 ему оформили временную регистрацию по адресу: адрес, получив помощь от организации «Доктор Лиза». По адресу: адрес, он не жил, поскольку там были плохие санитарные условия. Начиная с указанного промежутка он начал скитаться по адрес и проживать, где смогу уснуть. Примерно в ноябре 2024 ггода, он распивал пиво «Мотор» и гулял по адресу: адрес. Подойдя к адресу: адрес, он обнаружил стоящий в арке автомобиль марки марка автомобиля, голубого цвета, с регистрационный знак ТС. Данный автомобиль находился под защитным чехлом, является трехдверным. Он попробовал открыть дверь указанного автомобиля и понял, что автомобиль находится в открытом состоянии, поскольку он смог открыть переднюю водительскую дверь. С указанного промежутка времени он начал постоянно проживать в автомобиле. Средства на проживания получал с подработок, примерно сумма ежемесячно. 19.01.2025, примерно в 04 часа 40 минут, он вышел из ранее указанного автомобиля, стоящего в арке дома, прогуливался возле левой части дома, расположенного по адресу: адрес. В процессе прогулки у него появилась желание выплеснуть скопившийся негатив, чтобы успокоить себя и эмоционально разразиться. Тогда он отковырял своими руками возле стекла здания брусчатую плитку и бросил ее в стекло офисного помещения. Данное стекло осыпалось и упало во внутрь помещения, после чего сработала сигнализация внутри помещения, и он убежал в сторону адрес. Далее он пошел гулять в направлении д. 7/4, к.1 по адрес, далее в направлении д.д. 6, 8 стр.1 по адрес. В ходе прогулки он распивал пиво, находившееся у него в рюкзаке, в объеме двух бутылок по 1,5 литра каждая. 19.01.2025, примерно в 05 часов 00 минут, он, подойдя к адресу: адрес, за указанным зданием, в сквере, на лавке, нашел банку пива «Охота крепкое», которая была в закрытом состоянии, объемом 0,5 литра. Данную банку он взял с собой и положил ее в свой рюкзак. 19.01.2025, примерно 05 часов 05 минут, он продолжил гулять, и проходил рядом с торговым центром «Европейский» по адресу: адрес. Прогуливаясь по внешней стороне данного здания, он дошел до фонтана «Похищение Европы», расположенного внутри адрес, неподалеку от здания по адресу: адрес. В указанно месте, напротив фонтана, на брусчатой плитке, сидела девушка, как ему позднее стало известно в ходе, по имени Дарья. Последняя была одета в черную куртку, темные ботинки, штаны темные, футболку, а также у нее были дреды. Когда он проходил мимо Дарьи, последняя попросила его выпить, на что он сообщил, что у него с собой имеется банка пива «Охота крепкое», которую он и предложил Дарье. Та взяла пиво, и они вместе проследовали по следующему маршруту: изначально прошли внутри адрес, далее перешли дорогу и следовали вдоль домов: адрес, проходя вблизи дома, после чего прошли под метромостом, адрес, проходя рядом с домом адрес., 19.01.2025, примерно в промежуток времени с 05 часов 00 минут по 08 часов 00 минут. В это время он и Дарья подошли к дому по адресу: адрес. Находясь на углу указанного дома, а именно с левой стороны данного здания, около салона красоты «Аура» и медицинского центра «ФИО2», возле клумбы, расположенной ближе к арке, у них с Дарьей возник конфликт, в ходе которого он почувствовал желание нанести удар рукой по лицу Дарье, что он и сделал, нанеся Дарье ладонью своей правой руки удар по лицу, поскольку последняя всю дорогу просила его приобрести ей еще спиртного, а он не желал этого делать, ввиду ее навязчивости. Далее, 19.01.2025, примерно в промежуток времени с 05 часов 00 минут по 08 часов 00 минут, после того, как он нанес удар по лицу Дарье, она ему ответила одним ударом своей руки по правой части его лица, а также одним ударом рукой по его голове. После чего у него возникло желание лишить жизни Дарью, и он достал из малого внутреннего кармана своего рюкзака маленький ручной нож тычкового типа в чехле. Затем он снял чехол с данного ножа и взял его в свою правую руку, после чего нанес изначально один удар в область тела Дарьи, куда именно, не помнит. Далее у него возникло желание не останавливаться на одном ударе, и, желая убедиться в том, что Дарья не выживет, он стал наносить ей еще не менее 15 ударов в область тела, головы, туловища. Указанные удары он наносил Дарье около прилегания стены дома, расположенного по адресу: адрес, и стеной арки этого же дома. Он не помнит, издавала ли Дарья какие-либо звуки или нет. Также, помимо ударов ножом, он нанес не менее 3 ударов своей ногой по туловищу Дарьи. После того, как он понял, что он убил Дарью, то испугался и решил спрятать ее тело. Держа ее за куртку в области левой части тела, он потащил Дарью до лестничной площадки медицинского центра «ФИО2», расположенный примерно в 10 метрах от ранее описанной им стены, по адресу: адрес. Он протащил тело Дарьи, которое на тот момент кровоточило, и попытался затиснуть тело под лестничное крыльцо. После того, как он понял, что в данном месте тело найдут, то решил спрятать его в месте получше. Оттуда он начал тащить Дарью, держа ее обеими руками за ткань куртки. Он протащил ее тело через клумбу, расположенную почти внутри арки, на проезжей части, через ворота он поднес тело Дарьи и открыл водительскую дверь автомобиля марки марка автомобиля, голубого цвета, с регистрационный знак ТС. Он открыл дверь указанного автомобиля и, примерно в течение 5-7 минут, затаскивал тело Дарьи в автомобиль. Уложив тело на заднее сиденье, расположенное за передним пассажирским сиденьем, он накрыл его пледом бежевого цвета, после чего закрыл дверь автомобиля и ушел во внутрь двора дома, расположенного по адресу: адрес. Он никуда конкретно не шел, просто гулял и продолжал распивать ранее приобретенное им пиво. До какого места именно он шел, не помнит, но помнит, что шел дворами в сторону ТЦ «Европейский». Также он не помнит, сколько гулял, потому что не обращал внимания на время. Когда он захотел спать, то вернулся в автосалон вышеуказанного автомобиля, который по-прежнему располагался по адресу: адрес, в арке. Когда он сел в салон данного автомобиля, то почувствовал, что тело Дарьи начало источать зловонный запах, после чего он раздел до гола Дарью, а вещи выкинул рядом с автомобилем. Затем он укрыл Дарью и лег сзади, на пассажирское сиденье, находящееся за водительским сиденьем, то есть рядом с Дарьей. 19.01.2025, примерно в 11 часов 00 минут, участковый уполномоченный ОМВД России по адрес фио представился ему и сообщил о необходимости покинуть автомобиль. 19.01.2025, примерно в 11 часов 04 минуты, он (ФИО1) проснулся от того, что ему стало плохо от ранее выпитого алкоголя. Он не помнит, что именно ему говорил фио, но точно помнит, что он его попросил пояснить, с какой целью он находится в указанной машине. Он (фио) очень сильно испугался, поскольку внутри машины находилась убитая Дарья, и, опасаясь этого, он сказал, что Дарья спит, и что он не будет ее будить, так как она пьяная. После чего фио попросил рядом стоящего фио стянуть покрывало с тела Дарьи, и таким образом ими было обнаружено голое тело Дарьи со следами насильственной смерти. После чего он (ФИО1) самостоятельно решил сообщить о случившемся сотрудникам полиции, и впоследствии он был доставлен в ОМВД России по адрес для составления протокола явки с повинной и дачи объяснений по данному факту. Вину в совершенном преступлении признает. В содеянном раскаивается. Также сообщил, что он вступал в половую связь с фио в ту ночь, но по обоюдному согласию.

После оглашения данных показаний подсудимый ФИО1 пояснил, что подтверждает их. Отвечать на вопросы по оглашенным показаниями, в том числе, по количеству нанесенных фио ударов, отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Суд, проведя судебное следствие, приходит к выводу, что вина фио в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства, а именно:

- показаниями потерпевшей ...., данными ею в ходе судебного разбирательства, из которых следует, что она является матерью погибшей фио У ее дочери имеются двое малолетних детей-инвалидов, опека над которыми установлена у нее (....), а фио помогала ей материально. Бывший супруг дочери был лишен родительских прав в отношении данных детей. Ее дочь с 2022 года проживала в адрес, работала в салоне красоты и обучала персонал «Озона». У дочери не было никаких травм, в том числе, полученных в детстве. Иногда ее дочь употребляла алкогольную продукцию. С дочерью у нее были достаточно теплые и доверительные отношения, они общались по необходимости. 20 января 2025 года к ней (....) домой пришли сотрудники полиции и сообщили об убийстве ее дочери. После чего она, приехав в адрес, опознала свою дочь, в том числе, по татуировке на руке в виде фио. Затем она дала показания в Следственном комитете, забрала свою дочь из морга и похоронила ее. В связи со смертью фио, ей (....) причинен моральный вред, очень тяжелые нравственные страдания, в виду причинения дочери большого количества ранений и страданий последней до наступления смерти. Гражданский иск поддерживает полностью, в том числе, по изложенным в нем доводам;

- показаниями свидетеля фио - участкового уполномоченного ОМВД России по адрес, данными им в ходе предварительного расследования, в том числе, в ходе очной ставки между ним и подозреваемым ФИО1 (т.1 л.д. 176-182, т.3 л.д. 20-27), согласно которым в его должностные обязанности входит осуществление профилактического обхода административного участка, осуществление надзора за лицами, состоящими на административном надзоре, отработка сообщений и происшествий о преступлениях и административных правонарушениях. Исходя из графика службы, составляемого на месяц, его рабочие дни разделены на 1 и 2 рабочую смену. В первую смену несет службу с 10 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, во вторую смену - с 14 часов 00 минут до 23 часов 00 минут. 19.01.2025, согласно графику службы, он заступил на смену в 10 часов 00 минут, то есть в первую смену, получил табельное служебное оружие, расписался в книге постовой ведомости и в книге за вооружение. 19.01.2025, примерно в 10 часов 15 минут, от оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по адрес фио он получил вызов -карточку происшествия, согласно которой по адресу: адрес, оф. 20Н – разбито стеклянная витрина организации. После получения указанного вызова он незамедлительно проследовал по данному адресу, и 19.01.2025, в 10 часов 30 минут, прибыл по адресу: адрес, где находится организация ООО «Капитальный проект». На указанном месте находился заявитель – фио, который указал ему на место, где была разбита витрина офиса. После чего им были выданы бланки фио В момент составления фио заявления и объяснения он (фио) направился к месту, где была разбита витрина и начал заполнять протокол осмотра места происшествия. По окончании заполнения протокола осмотра места происшествия к нему обратился сотрудник службы безопасности (охраны) вышеприведенного здания – фио, который обнаружил следы крови на брусчатке тротуара. После чего он и фио совместно проследовали, примерно, 20 метров до арки дома, расположенного по адресу: адрес, а также рядом находящимся зданием по адресу: адрес. Следуя по указанному маршруту, по левую от него сторону, начиная от организации ФИО2, а именно от крыльца данной организации, он (фио) обнаружил следы вещества бурого цвета, схожие со следами крови, а также следы возможного волочения какого-то предмета, ведущие в сторону арки, расположенной внутри адрес, в сторону моста по адрес адрес. Подходя к арке, в углу дома по указанному адресу, перед стеной арки, было обнаружено большое скопление вещества бурого цвета, схожих с кровью. Зайдя во внутрь арки, он и фио увидели длинную полосу бурого цвета и следы волочения на асфальтовом покрытии. Внутри указанной арки также был обнаружен автомобиль марки марка автомобиля, голубого цвета, с регистрационный знак ТС, трехдверный (с двумя дверями спереди, и дверью багажника), находящийся под защитным чехлом. Однако, передняя водительская дверь не была прикрыта защитным чехлом, и на данной водительской двери и ручке открытия двери имелись следы вещества бурого цвета, схожие со следами крови. После увиденного он и фио через водительское стекло посмотрели, есть ли кто-нибудь внутри указанного автомобиля. Посмотрев в салон автомобиля, он и фио увидели на переднем пассажирском сидении ногу человека, как было установлено в дальнейшем, ногу неизвестной женщины (фио). Данная нога находилась в носке белого цвета со следами вещества бурого цвета, схожими со следами крови. На момент осмотра машины он (фио) предположил, что данная нога и носки являются женскими. 19.01.2025 в 10 часов 43 минуты он без перчаток попробовал открыть переднюю водительскую дверь, сделав несколько попыток, но дверь была заперта. Также попробовал открыть указанную дверь фио, который предварительно надевал перчатки. После неоднократных попыток открыть дверь он и фио поняли, что дверь не удастся открыть. В этот же момент он (фио) позвонил оперативному дежурному ОМВД России по адрес, которому сообщил, что в указанной машине находится человек, который, вероятно, и разбил стекло витрины, но машина находится в закрытом состоянии. Он попросил оперативного дежурного ОМВД России по адрес прислать наряд полиции для оказания поддержки и доставления лица при его появлении в отдел полиции. Оперативный дежурный сообщил, что к нему прибудет межрайонный отдел вневедомственной охраны по адрес, которые прибыли в 10 часов 50 минут. 19.01.2025, примерно в 10 часов 58 минут, фио решил проверить вторую дверь автомобиля, которая была расположена, примерно, в 30 сантиметрах от стены арки дома по адресу: адрес. фио протиснулся между корпусом автомобиля и пассажирской дверью автомобиля, которая располагалась на расстоянии, примерно, 30 сантиметров от стены арки данного дома. Проникнув во внутрь автомобиля корпусом тела, фио достал рукой до водительской двери, и своей рукой поднял защелку автомобиля, которая предназначена для предотвращения несанкционированного доступа снаружи автомобиля. После чего водительская дверь перестала быть закрытой изнутри, и он (фио) 19.01.2025, примерно в 11 часов 03 минуты, своей рукой открыл дверь автомобиля марки марка автомобиля, голубого цвета, с регистрационный знак ТС. Внутри автомобиля он обнаружил спящего человека, впоследствии установленного, как ФИО1, который находился на заднем пассажирском сидении, расположенном за водительским креслом. Им были сделаны несколько толчков по левой ноге фио для пробуждения последнего. После указных толчков, ФИО1 неспешно пробудился, после чего убрал вниз находящееся на нем одеяло бирюзового цвета, с элементами различного узора. После чего он сообщил ФИО1 о необходимости выйти из автомобиля. Внутри автомобиля присутствовал резкий запах алкоголя, а также иные зловонные запахи. 19.01.2025, примерно в 11 часов 04 минуты, ФИО1 вышел из автомобиля. Он задал вопрос ФИО1, кто он и что делает в данном автомобиле, на что услышал ответ, что тот пришел сюда выпить и поспать. После чего он задал вопрос ФИО1, кто с ним находится в автомобиле. ФИО1 сообщил, что внутри автомобиля находится его знакомая, с которой он ранее выпивал. После чего им был задан вопрос ФИО1, что она тут делает, и последний ответил, что она пришла в этот автомобиль в состоянии сильного алкогольное опьянения несколько часов назад. Тогда он сказал ФИО1 разбудить ее. После чего ФИО1 начал сильно нервничать и резко захлопнул водительскую дверь автомобиля со словами, что он не будет ее будить, так как она пьяная и спит. Он (фио) подошел к ФИО1, который стоял возле автомобиля и повторил, чтобы тот ее разбудил. 19.01.2025, примерно в 11 часов 08 минут, он (фио) заглянул во внутрь салона автомобиля, где находилась на переднем водительском сидении нога неустановленной женщины, в носке с веществами бурого цвета, предположительно, со следами крови. Так, как фио находился в перчатках, он попросил фио потянуть на себя торчащее из салона автомобиля одеяло для дальнейшего визуального контакта с лицом, находящимся в автомобиле. После того, как фио стянул лежащее на неустановленной женщине одеяло, под ним была обнаружена раздетая женщина в лежащем состоянии на правом боку. Он (фио) предпринял попытку разбудить указанную неустановленную женщину, осуществив несколько касаний ладоней своей руки по левому колену. При этом он заметил, что лицо неустановленной женщины находилось в опухшем состоянии, с закрытыми глазами и со множественными следами бурых пятен и подтеков на лице схожих с кровью, рассечением в нескольких местах лба, а также порезом на левой груди. Тело неустановленной женщины имело бледный окрас. Предприняв попытки к дальнейшему пробуждении, примерно, в течение одной минуты, дотрагиваясь до левого колена ноги, он (фио) понял, что тело неустановленной женщины имеет признаки окоченения, а также она не двигалась и не подавала признаков жизни. По первоначальным внешним признакам указанной женщины он посчитал, что та умерла, о чем незамедлительно доложил оперативному дежурному, а также ответственному от руководства ОМВД России по адрес 19.01.2025, примерно в 11 часов 15 минут;

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 208-212), согласно которым с 2019 года и по настоящее время он работает на фио В его задачи входит исполнения различных поручений фио (извоз членов семьи фио, выполнения бытовых задач фио и т.д.). У фио с 2020 года имеется в собственности автомобиль марки марка автомобиля, голубого цвета, с регистрационный знак ТС. Данный автомобиль приобретен фио изначально для съемки в кинематографе. В последующем данный автомобиль был оставлен фио для личного пользования. В 2019 году указанный автомобиль был оснащен новым двигателем, автоматической коробкой передач, то есть был внутренне изменен в духе современности, с целью придания комфортной езды его пользователем. Поскольку он занимался перевозкой членов семьи фио, то он (фио) также управлял данным транспортным средством до недавнего времени. Примерно с 2024 года, указанный автомобиль перестал быть необходим для использования, ввиду того, что фио параллельно имеет в собственности не менее 7 автомобилей, которые позволяют реализовывать потребности по извозу. В связи с чем, автомобиль марки марка автомобиля, голубого цвета, с регистрационный знак ТС, оставлен в арке дома расположенного по адресу: адрес. Данный автомобиль был оснащен защитным чехлом, предотвращающим повреждение корпуса, и оставлен по ранее указанному адресу, ввиду того, что там проживает собственник - фио Примерно в октябре 2024 года, он (фио) заметил, что на ранее указанном автомобиле имеется повреждение целостности защитного чехла в виде разрыва текстуры тканей в области водительской двери. Также дверь автомобиля находилась в открытом состоянии. Он не посчитал это подозрительным, потому у него не возникало мысли, что в данный автомобиль смогут проникнуть люди, поскольку он знал, что на территории вышеуказанного дома имеется круглосуточная охрана, а также возле ранее описанной арки находятся сотрудники ФСБ, которые вызывают убеждение о надежности охраняемых объектах вблизи с их постом. Так, после того как он увидел, что защитный чехол был разорван, то он приобрел еще один защитный чехол, который установил поверх поврежденного. Дверь от автомобиля он не закрывал на ключ, а лишь захлопнул. Более к указанному автомобилю до 19.01.2025 он не подходил и не видел его. 19.01.2025, примерно 09 часов 30 минут, ему поступил звонок на его мобильный телефон от охранника дома, расположенного по адресу: адрес, по имени Сергей, который пояснил, что обнаружены лица без места определённого жительства, в крови, в автомобиле марки марка автомобиля, голубого цвета, с регистрационный знак ТС, который расположен в арке вышеуказанного дома. На момент их разговора он (фио) находился в пути на автомобильной дороге, проезжая примерно возле адрес. Он передвигался на автомобиле марки Voyah Dreamer (Воях Дример) г.р.з. А 564 АА 199 РУС, принадлежащем фио После его разговора с Сергеем, он направился на автомобиле по адресу: адрес. 19.01.2025, примерно в 12 часов 30 минут, он прибыл по вышеуказанному адресу, где увидел, что автомобиле марки марка автомобиля, голубого цвета, с регистрационный знак ТС, находится в арке в открытом состоянии, защитный чехол отсутствует, а также участок местности вблизи с автомобилем является огороженным красно-белой лентой, и доступ к автомобилю запрещен. После того, как он представился и сообщил, что является представителем собственника автомобиля, к нему подошел участковый уполномоченный ОМВД России по адрес фио, который пояснил, что в данном автомобиле был обнаружен труп неустановленной женщины, оказавшейся впоследствии фио Также, фио ему сообщил, что обнаружено лицо, которое совершило убийство фио и которым оказался ФИО1 Последний находился в служебном автомобиле ОМВД России по адрес и давал пояснения по обстоятельствам произошедшего. фио не закрывал двери от автомобиля при последнем пользовании им. Также фио сообщил, что ключи от данного автомобиля были оставлены им на подножном коврике водительского кресла;

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 215-219), согласно которым в январе 2025 года он принимал участие в съемках киносериала «Встать на ноги». Так, 16.01.2025 он убыл из адрес для участия в съемках из адрес. Согласно посадочному билету, он улетел на самолете рейс SU1310 в 07 часов 35 минут в адрес воды, после чего убыл на автомобиле из адрес воды, в адрес, где и проходили съемки сериала. В адрес он прибыл 21.01.2025 по обратному пути на самолете рейсом SU1315. Приехал в адрес воды и вылетел в адрес 21.01.2025 в 09 часов 45 минут. В собственности у него имеется большой автопарк автомобилей, примерно 7-8 штук. Также у него в собственности с 2020 года имеется автомобиль марки марка автомобиля, голубого цвета, с регистрационный знак ТС, который приобретен им изначально для съемки в кинематографе. В последующий данный автомобиль был оставлен им для личного пользования. В 2019 году данный автомобиль был оснащен новым двигателем, автоматической коробкой передач, то есть был внутренне изменен в духе современности, с целью придания комфортной езды его пользователем. Последний раз он ездил за рулем данного автомобиля летом 2023 года. Поскольку у него имеется большой автопарк автомобилей, он не передвигался на данном автомобиле, а также его помощник фио В связи с чем, автомобиль марки марка автомобиля, голубого цвета, с регистрационный знак ТС, оставлен в арке дома расположенного по адресу: адрес. Данный автомобиль был оснащен защитным чехлом, предотвращающим повреждение корпуса автомобиля, и оставлен по ранее указанному адресу ввиду того, что он там проживает. Примерно в октябре 2024 года, фио сообщил ему, что на указанном автомобиле имеется повреждение целостности защитного чехла в виде разрыва текстуры тканей в области водительской двери. Также дверь от автомобиля находилась в открытом состоянии. Он и фио не посчитали это подозрительным, у него (фио) не было мысли, что в данный автомобиль смогут проникнуть люди, поскольку он знал, что на территории дома, расположенного по адресу: адрес, имеется круглосуточная охрана, а также возле ранее описанной арки находятся сотрудники ФСО, которые вызывают убеждение о надежности охраняемых объектах вблизи с их постом. Он сказал фио, чтобы тот приобрел еще один защитный чехол, что последний и сделал. Дверь от автомобиля он не закрывал на ключ, а лишь захлопнул. Более никто из его окружения и сотрудников никто не подходил. 19.01.2025, примерно в 12 часов 10 минут, фио прибыл по адресу: адрес. Прибыв на место и припарковав автомобиль внутри двора ранее указанного дома, фио увидел, что его (фио) автомобиль марки марка автомобиля, голубого цвета, с регистрационный знак ТС, находится в арке в открытом состоянии, защитный чехол отсутствует, а также участок местности вблизи с автомобилем является огороженным красно-белой лентой, и доступ к автомобилю запрещен. фио пояснил участковый фио, что в данном автомобиле найдена фио с насильственными признаками смерти, а лицом, осуществившим данное преступление, является ФИО1 Ключи от данного автомобиля были оставлены им (фио) на подножном коврике водительского кресла из-за того, что данный автомобиль находился внутри пожарного проезда, который располагается в арке вышеуказанного дома. ФИО1 ему не известен, претензий имущественного характера к нему не имеет;

- показаниями свидетеля фио, данными ею в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 226-229), согласно которым она работает в МБОО «Справедливая помощь фио» в должности руководителя благотворительных программ с 2007 года. В ее должностные обязанности входит: руководство проектом, помощь людям, оказавшимся в трудных жизненных ситуациях, в том числе, лицам, участвующих в специальной военной операции. Ей знаком ФИО1, примерно с 2012 года. Так, в 2012 году, МБОО «Справедливая помощь фио» проводила кормление бездомных людей по адресу: адрес. В это время неизвестные ей люди, из числа бездомных, привели фио для получения горячей еды. Сама фио, в честь которой названа организация, заметила фио и забрала его у бездомных для отправки его домой в адрес, в детский дом. После она (фио) вновь увидела фио, но уже в статусе бывшего участника СВО. В марте 2024 года ФИО1 прибыл из адрес в их организацию по адресу: адрес, и она его узнала. В процессе диалога с ФИО1 ей стало известно, что он участвовал в СВО и прибыл в МБОО «Справедливая помощь фио» для получения адресной помощи и последующей отправки в адрес. В апреле 2024 года ФИО1 перестал жить в хостеле, расположенном по адресу: адрес. В данном хостеле ФИО1 прожил один месяц, поскольку его оттуда выгнали, так как он нарушал порядок пребывания. Со слов проживающих хостела, ФИО1, что-то украл у проживающих. После его проживания в хостеле ФИО1 был направлен в Центр социальной адаптации для лиц без определенного места жительства имени фио, расположенный по адресу: адрес. В данном учреждении с ФИО1 работал социальный работник для временной работы и оказания временных социальных услуг, а также адресной помощи. Поселиться в данном корпусе у фио не получилось. В период с марта 2024 года по декабрь 2024 года ФИО1 приходил для того, чтобы пообщаться и рассказать, как у него проходят дни в течение месяца. ФИО1 дважды говорил ей о том, что желает вернуться в адрес, и он ожидал письмо от своего командира (подразделения, где он служил ранее). Охарактеризовала ФИО1 не агрессивным, спокойным, вменяемым, контактным человеком, имеющим чувство юмора. Проблемы с законом у фио возникали на фоне распития спиртных напитков. Родственников у фио нет;

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 233-238), согласно которым он работает в ООО ЧОО «Орион-Экспресс» в должности охранника с декабря 2024 года. В его должностные обязанности входит осуществление профилактического обхода охраняемого объекта, осуществление пропускного режима автомобилей. Фактическим местом его работы является дом, расположенный по адресу: адрес. Работает вахтовым методом по 15 суток. 15.01.2025 он заступил на очередную вахту, по вышеуказанному адресу. Непосредственное его рабочее место находится в подъезде № 8. 19.01.2025, примерно в 08 часов 00 минут, он осуществлял профилактический обход охраняемого объекта. Так, будучи в подъезде № 10, на первом этаже встретил охранника частной организации, данные о котором ему не известны. 19.01.2025 он и указанный сотрудник охранной организации прибыли в указанное место, которое расположено по адресу: адрес, направленное в сторону моста. По прибытии на указанное место, ими обнаружено, что стекло в одном окне вышеописанной организации отсутствует, а также вблизи с данным местом имеются рассыпанные куски стекла, и большие из них располагаются внутри офисного помещения. Зафиксировав указанные повреждения, он направился далее исполнять свои трудовые обязанности. На тот момент было еще темно. 19.01.2025, примерно в 08 часов 30 минут, он вновь подошел к указанному месту, где было разбито стекло, по адресу: адрес, поскольку уже светало, и разглядел возле лестницы организации ООО «ФИО2» следы, схожие с кровью, которые располагались на земле и на стене дома. Далее он начал более детально разглядывать данный участок местности, и обнаружил, что на земле присутствуют следы волочения, так как на брусчатой плитке имелись кровяные следы, которые вели изначально до угла дома и стены арки, где находилось обильное количество вещества, похожего на кровь. Затем эти следы вели до автомобиля автомобиль марки марка автомобиля, голубого цвета, с регистрационный знак ТС, который был припаркован внутри арки вышеописанного дома. Рядом с водительской дверью, на самой водительской двери и вблизи с автомобилем находилось слегка заметные следы, вероятно, крови. Также он обнаружил, примерно, возле ранее описанного угла (стыка дома и арки) чехол от тычкового ножа. 19.01.2025, примерно в 10 часов 30 минут, в указанное место прибыл участковый уполномоченный ОМВД России по адрес г. Москвы фио, который описывал место происшествия – разбитую витрину. Он обратился к фио и сообщил о вышеописанной ситуации и сказал, что он, вероятнее всего, обнаружил следы преступления и, скорее всего, убийца находится в автомобиле марки марка автомобиля, голубого цвета, с регистрационный знак ТС, расположенном внутри арки по адресу: адрес. Затем он продемонстрировал фио те следы преступления, о которых рассказал. фио, осмотрев совместно с ним данные следы, сообщил, что совершено преступление против личности. Он и фио зашли внутрь арки и увидели длинную полосу бурого цвета и следы волочения на асфальтовом покрытии. Внутри указанной арки также был обнаружен автомобиль марки марка автомобиля, голубого цвета, с регистрационный знак ТС.

В остальной части показания свидетеля фио аналогичны по существу и содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля фио;

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования (т. 1 л.д. 241-244), согласно которым он работает в ООО «Капитальный проект» в должности главного архитектора с мая 2023 года. В его должностные обязанности входит руководство архитектурного отдела, расположенного по адресу: адрес. Фактическим местом работы является этот же адрес. 19.01.2025, примерно в 07 часов 00 минут, ему позвонила уборщица помещения, которая приходит рано утром, и сообщила, что одно оконное стекло их помещения находится в разбитом состоянии, а также попросила его быстрее приехать в организацию. 19.01.2025, примерно в 09 часов 30 минут, он приехал по адресу: адрес, и обнаружил, что окно витрины ООО «Капитальный проект» находится в разбитом состоянии, внутри помещения и на брусчатке была насыпь стекла. В это же время приехали сотрудники быстрого реагирования, которые сообщили, что, поскольку ничего не украли, необходимо просто вызвать участкового. 19.01.2025, примерно в 10 часов 30 минут, в указанное место прибыл участковый уполномоченный ОМВД России по адрес фио, который описывал место происшествия – разбитую витрину. 

В остальной части показания свидетеля фио аналогичны по существу и содержанию вышеприведенным показаниям свидетелей фио и фио

Помимо изложенного, вина подсудимого фио подтверждается также следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия от 19.01.2025, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: адрес, где были обнаружены следы преступления, осмотрен автомобиль марки марка автомобиля г.р.з. С 690 АУ 797 РУС, в котором обнаружен труп неизвестной женщины. Фототаблицей к протоколу (т. 1 л.д. 29-39, 41-58);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.01.2025, согласно которому осмотрен участок местности по адресу: адрес, где был обнаружены следы преступления. Фототабицей к протоколу (т. 1 л.д. 59-68, 69-76);

- протоколом личного досмотра от 19.01.2025, согласно которому 19.01.2025 при ФИО1 обнаружены кроссовки черного цвета с зелеными вставками «Onion», нож, перчатки черного цвета, мобильный телефон «Авесоми», куртка темного цвета марки «Зара» (т. 1 л.д. 86-87);

- протоколом предъявления трупа для опознания от 23.01.2025, согласно которому фио в трупе неизвестной женщине опознала свою дочь фио, паспортные данные (т. 1 л.д. 112-115);

- протоколом осмотра предметов от 01.03.2025 с фототаблицей, согласно которым осмотрены предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 19.01.2025, и предметы, изъятые в ходе личного досмотра фио от 19.01.2025, предоставленные после проведения судебных экспертиз (т. 2 л.д. 1-11, 12-24);

- протоколом осмотра предметов от 12.03.2025 с фототаблицей, согласно которым осмотрены оптический CD-R диск и флеш-накопитель, на которых имеются видеозаписи с изображением фио и фио 19.01.2025. В ходе осмотра видеозаписей установлены обстоятельства того, как ФИО1 разбивает окно офиса «Альянс Медикал» предметом, похожим на камень, предпринимает действия для открытия окна офиса, далее он и фио уходят по тротуару (т. 2 л.д. 28-44, 45-46);

- протоколом выемки от 22.01.2025, согласно которому в ГБУЗ Бюро СМЭ ДЗМ, Танатологическое отделение № 1, расположенном по адресу: адрес, изъяты срезы ногтевых пластинок с правой и левой кистей, образцы волос с адрес головы, образец крови на марле и марля-контроль, образцы содержимого ротовой полости, прямой кишки, и половых органов и марля-контроль, кожный лоскут с раной № 19 (т. 2 л.д. 57-60);

- заключением эксперта № 2511101528 от 18.02.2025, согласно выводам которого фио причинены следующие телесные повреждения: колото-резаная рана (№ 1) длиной 2 см, продольная, с ровными краями, верхним закруглённым и нижним заострённым концами, в верхней трети правой боковой области шеи, в 132 см от подошвенной поверхности правой стопы и в 4 см от сосцевидного отростка, имеющую раневой канал длиной около 4 см, в направлении сверху вниз, слева направо, повреждающую на своем пути кожу, жировую клетчатку, мягкие ткани, квалифицирующуюся как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшая кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель; колото-резаная рана (№ 2) длиной 5 см, левый край ровный, правый волнистый, концы: нижний заострен, верхний закруглен, в верхней трети правой боковой области шеи, в 130 см от подошвенной поверхности правой стопы и в 3 см от сосцевидного отростка, квалифицирующаяся, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель; колото-резаная рана (№ 3) длиной 4 см, с ровными краями, нижний конец закруглен, верхний заострен, концами ориентированными на цифры 11 и 5 ч условного циферблата, в правой боковой области шеи в средней трети в 127 см от подошвенной поверхности правой стопы и в 1,5 см от сосцевидного отростка, квалифицирующаяся, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель; колото-резаная рана (№ 4) длиной 1,5 см, с ровными краями, при сопоставлении краев линейная, нижний конец закруглен, верхний заострен, ориентированную концами на цифры 5 и 11 ч условного циферблата, в правой боковой области шеи, в нижней трети, в 128 см от подошвенной поверхности правой стопы и в 2 см от сосцевидного отростка, имеющую раневой канал около 2,2 см, в направлении сверху вниз, справа налево, повреждающую кожу, жировую клетчатку, мягкие ткани, квалифицирующаяся, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель; колото-резаная рана (№ 5) длиной 2 см, с ровными краями, нижний край заострен, верхний закруглен, концами ориентированными на цифры 5 и 11 ч условного циферблата, в правой боковой области шеи, в 128,3 см от подошвенной поверхности правой стопы и в 0,8 см от сосцевидного от-ростка, квалифицирующаяся, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель; колото-резаная рана (№ 6) длиной 2,4 см, с ровными краями, нижний конец закруглен, верхний заострен, в правой боковой области шеи, в верхней трети в 131 см от подошвенной поверхности правой стопы и в 6 см от угла нижней челюсти, имеющую раневой канал длиной около 3,7 см, в направлении сверху вниз, несколько справа налево, повреждающий на своем пути кожу, жировую клетчатку, мягкие ткани, квалифицирующаяся, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель; колото-резаная рана (№ 7) длиной 3 см, с ровными краями, верхний конец заострен, нижний закруглен, в области правого сосцевидного отростка, в 132 см от подошвенной поверхности правой стопы и на уровне сосцевидного отростка, имеющую раневой канал около 6,5 см, идущий в направлении сверху вниз и справа налево, повреждающий на своем пути кожу, жировую клетчатку, мягкие ткани, правую подчелюстную железу, квалифицирующаяся, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель; колото-резаная рана (№ 8) длиной 1,2 см, с ровными краями, верхний конец закруглен, нижним концом соединяющуюся с раной № 5, ориентированную на цифры 5 и 11 ч условного циферблата, в правой боковой области шеи в 129 см от подошвенной поверхности правой стопы и в 0,8 см от сосцевидного отростка, квалифицирующаяся, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель; колото-резаная рана (№ 9) длиной 2 см, с ровными краями, нижний конец заострен, верхний закруглен, в правой боковой области шеи, тотчас на уровне угла нижней челюсти и в 1 см книзу от него, в 128 см от подошвенной поверхности правой стопы, имеющую раневой канал длиной около 5,2 см, идущий в направлении сверху вниз, несколько справа налево, повреждая на своем пути кожу, жировую клетчатку, платизму, мягкие ткани, правую общую сонную артерию, причинившая тяжкий вред здоровью, опасного для жизни; колото-резаная рана (№ 12) длиной 2,5 см, с ровными краями, при сведении краев, нижний левый конец закругленный, верхний заострен, на мочке левой ушной раковины, в 132,5 см от подошвенной поверхности левой стопы, имеющую раневой канал длиной около 4,8 см, в направлении сверху вниз и несколько справа налево, повреждающий на своем пути мочку левой ушной раковины, кожу области левого сосцевидного отростка, жировую клетчатку, мягкие ткани, квалифицирующаяся, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель; колото-резаная рана (№ 16) длиной 2 см, с ровными краями, с нижним заостренным, верхним закругленным концами, в правой латеральной области груди по задней подмышечной линии, в 108,5 см от подошвенной поверхности правой стопы, имеющую раневой канал длиной около 4 см, идущий в направлении сверху вниз справа налево, повреждающий кожу, жировую клетчатку груди, меж-реберные мышцы, правой купол диафрагмы, диафрагмальную поверхность правой доли печени, причинившая тяжкий вред здоровью, опасного для жизни; колото-резаная рана (№ 17) длиной 2,2 см, с ровными краями, с нижним заостренным, верхним закругленным концами, ориентированными на 1 и 7 ч условного циферблата часов, в латеральной области груди, по задней подмышечной линии, в 107 см от подошвенной поверхности правой стопы, имеющую раневой канал около 2,5 см, ориентированный в направлении сверху вниз, справа налево, повреждающий на своем пути кожу, жировую клетчатку груди, межреберные мышцы, квалифицирующаяся, как повреждение, причинившее легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель; колото-резаная рана (№ 18) длиной 2,5 см, с подсохшими ровными краями, с нижним заостренным, верхним закругленным концами, ориентированными на цифры 1 и 7 ч условного циферблата, в правой латеральной области груди, по средней подмышечной линии, в 106,5 см от подошвенной поверхности правой стопы, имеющую раневой канал длиной 5 см, идущий в направлении сверху вниз и несколько справа налево, повреждающий на своем пути кожу, жировую клетчатку груди, межреберные мышцы, правый купол диафрагмы, правую долю печени, причинившая тяжкий вред здоровью, опасного для жизни; колото-резаная рана (№ 19) длиной 2,5 см, с ровными краями, нижним заостренным, верхним закругленными концами, в передней области левого бедра, в 62 см от подошвенной поверхности левой стопы, имеющую раневой канал длиной около 3,2 см, идущий сверху вниз, снаружи внутрь, повреждающий на своем пути кожу, жировую клетчатку, мышцы бедра, причинившая легкий вред здоровью, вызвавшую кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель; две резаные раны (№ 10), расположенные в области правой ушной раковины, на завитке, в 134 см от подошвенной поверхности правой стопы, длина верхней раны 1,5 см, нижней - 1,2 см, раны идентичные друг другу, края их ровные, концы заострены, не имеющие раневых каналов, проходящие через всю толщу хряща ушной раковины, дно в коже области сосцевидного отростка, не причинившие вреда здоровью; резаная рана (№ 11), расположенная в левой скуловой области, в 134 см от подошвенной поверхности левой стопы, длиной 4 см, глубиной 1 см, с подсохшими ровными краями, верхний конец П-образный, нижний – заострен, не причинившая вреда здоровью; резаная рана (№ 13), расположенная в левой боковой области шеи, в 127,5 см от подошвенной поверхности левой стопы и в 5 см от угла нижней челюсти, длиной 1,5 см, с ровными краями, правый конец закруглен, левый заострен, глубиной до 1,7 см, не причинившая вреда здоровью; резаная рана (№ 14), расположенная в левой боковой области шеи, в 127 см от подошвенной поверхности левой стопы, на уровне угла нижней челюсти, длиной 1,2 см, с ровными краями, нижним закругленным, верхним заостренным концами, глубиной до 1 см, не причинившая вреда здоровью; резаная рана (№ 15), расположенная в передней области груди, в 117 см от подошвенной поверхности левой стопы и в 3 см от срединной линии влево, по окологрудинной линии, длиной 1 см, с ровными краями, нижний конец заострен, верхний закруглен, ориентированная концами на 10 и 1 ч условного циферблата, глубиной до 0,5 см, не причинившая вреда здоровью; четыре резаные раны правой голени (№ 20), расположенные в передней голеностопной области, на уровне внутренней лодыжки, нижней раной в 3,5 см от подошвенной поверхности стопы, длиной от 0,5 см до 1,5 см, с ровными краями, с заостренными концами, ориентированные на цифры 8 и 1 ч условного циферблата, глубиной до 0,2 см, не причинившие вреда здоровью; две рваные раны дистальной фаланги 5 пальца левой и правой кисти, причинившие легкий вред здоровью, вызвавшие кратковременное расстройство здоровья продолжительностью до трех недель; закрытая черепно-мозговая травма: очаговое субарахноидальное кровоизлияние лобной доли левого полушария, перелом лобной кости, правой носовой кости, правого верхнего латерального хряща, ушибленные раны лобной (одна), правой височной (одна) области, ссадины лобной области справа (не менее шести), ссадины лобной области справа (не менее четырех), кровоподтек и не менее пяти ссадин области носа, не менее пяти кровоподтеков и не менее шести ссадин в левой щечной области, кровоподтек в подбородочной области, квалифицирующаяся, как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью, опасного для жизни, не состоящее в причинно-следственной связи с наступлением смерти; ссадина правой и передней областей шеи, не причинившая вреда здоровью; ссадины левой боковой области шеи (четыре), в задней области левого предплечья (две), на тыле левой кисти (не менее 11), в правой подреберной области (одна), в правой боковой области живота (ссадина), в передней области правой голени (одна), в задней области груди справа (две), в поясничной области (две), не причинившие вреда здоровью; кровоподтеки в задней поверхности локтевой области (не менее пяти), на тыле правой кисти (один), в передней области правого колена (не менее пяти), в передней области правой голени (один), в передней области левого колена (не менее шести), в правой ягодичной области (четыре), в задней области левой голени в средней трети (два), не причинившие вреда здоровью. Колото-резаные ранения груди и живота (№№ 16, 18); колото-резаное ранение шеи (№ 9) взаимно отягощают друг друга, оцениваются в совокупности (п. 13 Приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью»), имеют анатомические признаки тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни, (пункт 6.2.3. Приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»), находится в причинной связи со смертью. Смерть фио наступила от кровопотери, вследствие колото-резаных ранений шеи, груди и живота с повреждением правой общей сонной артерии и печени (т. 2 л.д. 66-96);

- заключением эксперта №182 от 01.02.2025, согласно выводам которого на отрезке марли, представленном на экспертизу, обнаружен биологический материалы, содержащий пот и кровь, образованный в результате смешения биологического материала фио и фио (т.2 л.д. 138-142);

- заключением эксперта № 183 от 01.02.2025, согласно выводам которого на бюстгальтере, ботинках куртке, представленных на экспертизу, обнаружена кровь, которая произошла от фио (т. 2 л.д. 168-177);

- заключением эксперта № 181 от 01.02.2025, согласно выводам которого на ноже, на паре кроссовок обнаружена кровь, которая произошла от фио На паре перчаток обнаружены кровь и пот, которые принадлежат ФИО1 На куртке обнаружен биологический материал, содержащий кровь и пот, образованный в результате смешения биологического материала фио и фио На ноже обнаружен биологический материал, содержащий кровь и пот, образованный в результате смешения биологического материала фио и фио (т. 2 л.д. 186-200);

- заключением эксперта № 186 от 04.02.2025, согласно выводам которого представленный на экспертизу нож изготовлен промышленным способом, является разделочным, имеет хозяйственно-бытовое назначение и к холодному оружию не относится (т. 2 л.д. 208-209);

- протоколом проверки показаний на месте от 03.02.2025, согласно которому ФИО1 указал на место совершения преступления и описал обстоятельства совершения им убийства фио и сокрытия ее тела в припаркованном автомобиле 19.01.2025, возле дома расположенного по адресу: адрес (т. 3 л.д. 46-51);

- заключением комиссии экспертов № 1285 от 18.03.2025, согласно выводам которого ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время. У ФИО1 обнаруживается эмоционально неустойчивое расстройство личности и синдром зависимости от алкоголя (по МКБ-10 F60.3, F10.2). Однако, указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали фио в период инкриминируемых деяний способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемых деяний у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Также, в период инкриминируемого ему деяния ФИО1 не обнаруживал психического расстройства, вследствие которого бы он не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. Клинических признаков синдрома зависимости от наркотических веществ (наркомания) у фио в настоящее время не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера, в лечении, медицинской реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст.72.1 УК РФ ФИО1 не нуждается. В момент совершения инкриминируемых ФИО1 деяний, он в состоянии физиологического аффекта, равно как и в ином значимом эмоциональном состоянии, способном оказать влияние на свободу волеизьявления, не находился. Поскольку, как на момент инкриминируемого деликта, так и в посткриминальную фазу, находясь в состоянии алкогольного опьянения, способен был совершать и совершал сложные, рациональные, целенаправленные действия (по показаниям обвиняемого). О невозможности квалификации значимого эмоционального состояния свидетельствует отсутствие ситуации с критериями аффектогенности, типичной для аффекта динамики возникновения и развития эмоциональных реакций: отсутствие признаков нарушения сознания, выраженных расстройств произвольной регуляции деятельности, постаффективного истощения. Среди индивидуально-психологических особенностей фио: последовательность мышления, достаточно развитые критические и прогностические способности, деформация морально-этической сферы, десоциализированность, стереотипизированность асоциальных поведенческих навыков, крайний эгоцентризм, стремление к немедленному удовлетворению спонтанно возникших желаний, примитивизм и цинизм, завышенная самооценка, пониженная толерантность, социальная отчужденность, неспособность к эмоциональному сочувствию. Психологическая защита - самооправдание своего антисоциального поведения, переложение вины на потерпевшего и внешние обстоятельства. Отсутствие синтонности, чувства сострадания, черствость и жестокость, эмоциональная «тупость», импульсивность, эгоцентризм; убежденность в допустимости насильственных способов удовлетворения своих желаний, разрешения конфликтов; стереотипы грубого, вызывающего поведения; агрессивность. Повышена готовность к гетероагрессивным проявлениям во внешнем поведении. Уровень психопатизации повышен. Данные индивидуально-психологические особенности, на фоне алкогольного опьянения, обусловили поведенческий аспект подэкспертного, при совершении инкриминируемого деликта, но в то же время не привели к уменьшению его критических и прогностических способностей и не ограничили его в способности сознательно руководить своими действиями. Признаков отставания, в психическом развитии, не связанное с психическим расстройством у подэкспертного не выявлено, стойких выраженных ограничений жизнедеятельности у испытуемого не отмечается, а диагностированы признаки аномально-личностного синдрома (учтена степень выраженности эмоциональной неустойчивости, личностных особенностей, характер его поведения при совершении преступления, состояние психологического развития испытуемого в целом). У ФИО1 клинических признаков каких-либо аномалий сексуальности, расстройств сексуального влечения и предпочтения (в том числе педофилии), которые оказали бы влияние на его поведение в момент инкриминируемых ему деяний и лишали способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не выявлено; в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Каких-либо расстройств сексуальной (или психической) сферы, препятствующих совершению полового акта фио не обнаружено (т. 2 л.д. 240-247).

Объективно оценивая вышеприведенные доказательства, суд признает их допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимого фио в совершении инкриминируемого ему преступления. При этом, вопреки доводам стороны защиты, существенных нарушений уголовно-процессуального закона при собирании и закреплении вышеуказанных доказательств, влекущих признание их недопустимыми, в ходе судебного следствия не установлено.

Оценивая и анализируя вышеприведенные показания потерпевшей ...., свидетелей фио, фио, фио, фио, фио, фио, суд учитывает, что они, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в ходе предварительного расследования, а потерпевшая фио в ходе судебного разбирательства, дали подробные и последовательные показания, относительно обстоятельств рассматриваемого дела. При этом, вышеприведенные показания потерпевшей и свидетелей не содержат существенных противоречий, могущих повлиять на доказанность вины фио в совершении инкриминируемого ему преступления, и подтверждаются совокупностью доказательств, исследованных судом, поэтому суд признает их достоверными и кладет в основу приговора. Каких-либо объективных и достоверных данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в оговоре подсудимого, не установлено.

Суд также доверяет заключениям судебных экспертиз, произведенных в соответствии со ст.ст. 195, 199 УПК РФ, оснований не доверять заключениям экспертов, соответствующих требованиям ст.204 УПК РФ, выводы которых надлежащим образом мотивированы, у суда не имеется. 

В судебном заседании государственным обвинением в качестве доказательств обвинения были исследованы протоколы явки фио с повинной от 19.01.2025, 20.01.2025 (т. 1 л.д. 19-20, 82-83).

По смыслу закона, в тех случаях, когда в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке, предусмотренном статьей 144 УПК РФ, подсудимый обращался с письменным или устным заявлением о явке с повинной, и сторона обвинения ссылается на указанные в этом заявлении сведения, как на одно из доказательств его виновности, суду надлежит проверять, в частности, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него такого заявления с учетом требований части 1.1 статьи 144 УПК РФ права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ; была ли обеспечена возможность осуществления этих прав.

Учитывая, что представленный стороной обвинения в качестве доказательства документ от 19.05.2025 не содержит сведений о том, разъяснялись ли подсудимому при принятии от него заявления о явке с повинной права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия (бездействие) и решения органов предварительного расследования в порядке, установленном главой 16 УПК РФ, а также не представляется возможным достоверно установить, что ФИО1 была обеспечена возможность осуществления этих прав, указанный документ не может быть принят судом в качестве доказательства и положен в основу приговора.

Представленный стороной обвинения в качестве доказательства документ от 20.05.2025 также не может быть принят судом в качестве доказательства и положен в основу приговора, поскольку нарушен порядок его получения, предусмотренный нормами уголовно-процессуального закона, в частности, он получен в отсутствие защитника.

Объективно оценивая показания подсудимого фио, данные им в ходе предварительного расследования и подтвержденные в ходе судебного разбирательства, об обстоятельствах совершения им преступления в отношении фио, суд доверяет им и кладет в основу приговора в той части, в которой они подтверждаются совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств. Каких-либо достоверных и объективных данных, свидетельствующих о том, что подсудимый оговаривает себя, судом не установлено.

Также в имеющихся материалах уголовного дела и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствах, достоверных сведений о каких-либо намеренных провокационных действиях в отношении подсудимого фио со стороны фио суд не усматривает. Объективных данных о том, что поводом совершения подсудимым убийства фио явилась противоправность и аморальность поведения последней, в материалах дела не содержится и суду не представлено. 

Таким образом, из исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности следует, что умысел подсудимого был направлен именно на лишение фио жизни, о чем, в частности, свидетельствует, то, что подсудимый на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений в ходе ссоры с фио имевшимся у него ножом нанес множество ударов по голове и туловищу фио, в частности, по шеи, груди, животу, то есть в область расположения жизненно важных органов; а также сам вид орудия убийства – нож. Совершенные ФИО1 действия, направленные на лишение жизни фио, свидетельствуют о том, что ФИО1 мог предвидеть и желал наступления преступного результата в виде смерти фио

Об умысле подсудимого фио на убийство фио также свидетельствует и отсутствие объективных сведений как о фактических действиях фио, создающих реальную угрозу и посягающих на жизнь и здоровье фио, которые давали бы ему основания защищаться от такого посягательства, так и о нахождении фио в состоянии аффекта, принимая во внимание заключение вышеприведенной судебной экспертизы.

Кроме того, при допросах фио на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого он не отрицал наличие у него умысла на убийство фио, а данные показания подтвердил и в ходе судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, оценив собранные доказательства в их совокупности, признавая вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия фио по ч. 1 ст. 105 УК РФ, так как он совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории особо тяжких, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, вину признала, на учетах в НД и ПНД не состоит, по предыдущим местам регистрации и жительства характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1, суд, на основании ч.2 ст.61 УК РФ, признает его раскаяние в содеянном, наличие положительной характеристики по месту отбывания предыдущего наказания, наличие у него заболеваний, его участие в СВО, наличие наград, чистосердечное признание в совершении преступления.

При этом суд, вопреки доводам стороны защиты, не учитывает протоколы явки фио с повинной от 19.01.2025, 20.01.2025 в качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, поскольку данные заявления сделаны ФИО1, в связи с его задержанием по подозрению в совершении преступления, с учетом того, что он был задержан после совершения преступления, в непосредственной близости от убитой им фио, и на его одежде, а также при нем, были обнаружены следы преступления, в связи с чем, данные явки с повинной расцениваются судом, как чистосердечное признание фио в совершении данного преступления.

Вопреки утверждению стороны защиты, оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, ввиду дачи им признательных показаний на стадии предварительного расследования, судом не установлено.

По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием. Активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления. 

Исходя из изложенного, конкретных обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, его задержания после совершения преступления, признательные показания подсудимого после его задержания, об активном способствовании фио раскрытию и расследованию преступления не свидетельствуют.

Также, вопреки доводам стороны защиты, из протокола личного досмотра фио от 19.01.2025 не следует, что ФИО1 добровольно и самостоятельно выдал сотрудникам полиции нож, которым он убил фио

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оценивая обстоятельства преступления, данные о личности фио, принимая во внимание его возраст, семейное и имущественное положение, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости, исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения новых преступлений могут быть достигнуты с назначением подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

С учетом данных о личности фио, не имеющего постоянных мест регистрации, жительства и пребывания на адрес, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, принимая во внимание способ и мотив совершения преступления, учитывая, что фактические обстоятельства совершенного преступления не могут свидетельствовать о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ в отношении подсудимого фио, а также для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая вышеприведенное заключение комиссии экспертов № 1285 от 18.03.2025, суд признает фио вменяемым по отношению к инкриминируемому ему деянию, и не находит оснований для назначения ему наказания с применением положений ст. 72.1 УК РФ.

С учетом положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание ФИО1 лишения свободы суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу, суд учитывает обстоятельства преступления, данные о личности фио, в связи с чем, а также в целях обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск потерпевшей .... в части взыскания с подсудимого фио в ее пользу в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба, связанного с расходами на погребение фио, в сумме сумма, с учетом положений ст. 1094 ГПК РФ, суд считает подлежащим удовлетворению.

В соответствии со ст. 151 ГК РФ, если гражданину причинен моральный вред (физические или нравственные страдания) действиями, нарушающими его личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину другие нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом, суд может возложить на нарушителя обязанность денежной компенсации указанного вреда.

Суд учитывает, что размер компенсации зависит от характера и объема, причиненных истцу нравственных или физических страданий, степени вины ответчика в каждом конкретном случае, иных заслуживающих внимания обстоятельств, и не может быть поставлен в зависимость от размера удовлетворенного иска о возмещении материального вреда, убытков и других материальных требований. При определении размера компенсации вреда должны учитываться требования разумности и справедливости.

Гражданский иск потерпевшей .... в части взыскания с подсудимого фио в ее пользу в качестве возмещения причиненного преступлением морального вреда денежных средств в сумме сумма, с учетом фактических обстоятельств дела, степени и тяжелого характера нравственных страданий ...., связанных со смертью дочери фио, оказывавшей при жизни потерпевшей и двоим малолетним детям-инвалидам материальную помощь, в соответствии со ст. 1101 ГК РФ, а также, учитывая данные о личности подсудимого, его имущественное положение, требования разумности и справедливости, суд считает необходимым удовлетворить частично, расценивая исковые требования .... о возмещении морального вреда завышенными, и взыскать с подсудимого фио в пользу потерпевшей .... в счет возмещение морального вреда сумма.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ... виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания период его содержания под стражей с момента фактического задержания, то есть с 19 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей фио с 19 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде заключения под стражу.

Гражданский иск потерпевшей .... в части взыскания с подсудимого фио в ее пользу в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба, связанного с расходами на погребение фио, в сумме сумма удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 в счет возмещения причиненного преступлением материального ущерба, связанного с расходами на погребение фио, денежные средства в сумме сумма.

Гражданский иск потерпевшей .... в части взыскания с подсудимого фио в ее пользу в качестве возмещения причиненного преступлением морального вреда денежных средств в сумме сумма (пять миллионов) рублей, удовлетворить частично. Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 в счет возмещения причиненного преступлением морального вреда денежные средства в сумме сумма.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу, а именно:

- указанные в постановлении следователя от 12 марта 2025 года (т. 2 л.д.49-52) оптический диск, флеш-накопитель, хранящиеся в уголовном деле, - хранить в уголовном деле; 

- указанные в постановлении следователя от 12 марта 2025 года (т. 2 л.д.49-52) вещи, нож, препараты и лоскуты кожи, фрагменты брусчатки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Дорогомиловского МРСО СУ по адрес ГСУ СК РФ по адрес, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора, копия приговора вручается участникам процесса в течение пяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции осужденный вправе заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий фио